rauit et cognouit postea quia non fuit faciendum neque iurandum — *et confessus fuerit peccatum pro quo peccauit*, id est peccatum quod peccauit: locutio est enim. Quod autem addidit: *aduersus ipsum*, quid intellegitur nisi: aduersus ipsum peccatum confessus fuerit, id est confitendo peccatum accusauerit? *Et offeret pro his quae deliquit domino, pro peccato quo peccauit feminam ab ouibus agnam* — usitata locutione agnam feminam dicit, quasi possit esse non femina — *aut capram de capris*, sicut *agnam de ouibus*, quasi possit esse aut agna nisi de [237] ouibus aut capra nisi de capris. Nonnulla autem quaestio est, immo non parua, quid sit quod assidue dicit: *post hoc autem cognouerit et deliquerit*, quasi tunc fiat delictum, cum fuerit cognitum. An potius quia nisi pro cognito satisfieri non potest? Sed non ait: post hoc autem cognouerit et paenituerit eum. Quid ergo est: post hoc cognouerit et deliquerit? An si post cognitionem deliquerit? Ut, si sciens fecerit quod faciendum non esset, tunc delicto purgatio debeat. Sed non ita praelocutus est. Ea quippe uidetur exsequi peccata quae ab ignorantibus et per hoc a nolentibus committuntur. Fortassis ergo aliquo genere locutionis *deliquerit* dictum est «delictum esse didice-

inverso — puesto que la Escritura emplea esta clase de expresiones — lo que se decía en orden correcto en otros lugares parecidos? Porque, estando escrito tantas veces en otros lugares de este modo: *Y delinque y lo advierte*, sólo aquí, como dije antes, se dice primero, en orden inverso, *lo advierte*, y después se dice *y delinque*. Siguiendo su orden, sólo podría decirse así: Quienquiera que toque cualquier cosa impura, ya sea de un cadáver, ya de un cadáver impuro capturado por una fiera, ya de las cosas que han muerto de las abominaciones impuras, el cadáver de los jumentos impuros o toque cualquier cosa de las impurezas humanas, de cualquier impureza del hombre con la que se mancha, si la toca, y no se da cuenta y delinque, pero después se da cuenta.

4 (Lev 5,7). *Pero si su mano no tiene lo suficiente para dar una oveja, ofrecerá al Señor por el pecado que cometió dos tórtolas o dos pichones de paloma, uno por el pecado, y otro como holocausto*. Aquí se aclara la cuestión acerca de la cual teníamos dudas anteriormente. Parece que se dice: *Uno por el pecado y otro en holocausto*, precisamente porque no se ofrecía un sacrificio por el pecado si no se hacía con un holocausto. Además, al hablar antes en particular de los holocaustos, el texto menciona tórtolas, pero no dice que se ofrecieran dos. Ahora, en cambio, dice que se ofrezcan dos justamente, porque el sacrificio por el pecado no se ofrecía sin el holocausto. Por tanto, en

rit». An potius conuerso ordine dictum est — quia et talia genera locutionis habet scriptura — quod per alia loca similia recto ordine dicebatur? Nam cum alibi totiens scriptum sit: (178) *et deliquerit et cognitum fuerit ei*, hic tantum conuerso, ut dixi, ordine prius dictum est *cognouerit*, deinde *et deliquerit*. Ordine autem suo ita dici posset [tantum]: anima quaecumque tetigerit omnem rem inmundam aut morticinam aut a fera capti inmundi aut eorum quae sunt morticina abominationum inmundarum, morticinum iumentorum inmundorum, aut tetigerit ab [omni] inmunditia hominis, ab omni inmunditia eius quam si tetigerit inquinetur, et latuerit eum et deliquerit, post hoc autem cognouerit (cf. Lev 5, 2,3).

4 (Lev 5,7). *Si autem non ualet manus eius quod satis est in onem, offeret pro peccato suo quod peccauit duos [238] turtures aut duos pullos columbinos domino, unum pro peccato et unum in holocaustoma*. Certe hic aperit quaestionem, de qua superius cum loqueretur ambigebamus. Ideo quippe uidetur dicere: *unum pro peccato, alterum in holocaustoma*, quoniam non offerebatur sacrificium pro peccato nisi cum holocausto. Denique cum prius seorsum de holocaustis loqueretur, commemorauit turturem et non dixit duos (cf. Lev 1, 14); nunc uero ideo duos dicit, quia sacrificium pro peccato sine holocaustomate non offerebatur. Quod ergo su-

relación con lo que antes se decía: *Y lo pondrá sobre el holocausto*, no hay duda de que primero se hacía el holocausto, después se ponía encima aquello. Pero ahora se dice de distinta manera acerca de las aves: primero hay que ofrecer un ave por el pecado y después otra como holocausto.

5 (Lev 5,15). *Una persona si se le oculta por olvido*. Este texto hay que entenderlo así: si se hiciera algo por olvido de modo que se le ocultara a él, refiriéndose al hombre (*eum*), o a ella, refiriéndose a la persona. *Anima* (alma) significa aquí «hombre» (o «persona»).

6 (Lev 5,15.16). *Y peca sin quererlo contra las cosas santas del Señor*. Esta clase de pecado parece que se pone aquí de manera oscura. Pero se explica a continuación, cuando el texto dice, después de haber aludido al sacrificio de un carnero: *Restituirá lo defraudado y añadirá un quinto más*. Por tanto, pecado por olvido contra las cosas santas significa allí «usurpar por olvido algo» que se debe a las cosas santas, ya sea a los sacerdotes, ya a las oblaciones de las primicias o de algo parecido.

7 (Lev 5,17-19). *Quienquiera que peque y haga algo que no debe hacerse contra cualquier precepto del Señor y no se dé cuenta y se haga culpable y acepte su pecado, y ofrecerá un carnero del rebaño, sin defecto, según el precio del dinero, como sacrificio por el delito al sacerdote; y el sacerdote hará la expiación por él a causa del error*

perius dicebat: *et imponet super holocaustoma* (Lev 4, 35), non est dubium quod prius holocaustoma, deinde illud superinponebatur; nunc uero de auibus aliter dicit, ut prius offeratur pro peccato una auis, deinde altera in holocaustoma.

5 (Lev 5,15). Quod autem ait: *anima si latuerit eum obliuinoe*, id est: si obliuione factum fuerit, ut lateat eum uel eam, si ad animam refers, quoniam eum dicendo ad hominem retulit. Animas quippe hic homines dicit.

6 (Lev 5,15). *Et peccauerit nolens a sanctis domini*. Uidetur obscure positum hoc peccati genus, sed in consequentibus aperitur, ubi dicit post oblatum de ariete sacrificium: *restituēt illud et quintas adiciet* (Lev 5, 16). Ibi enim intellegitur hoc esse a sanctis obliuione peccare «aliquid per obliuionem usurpare», quod debetur (179) sanctis siue sacerdotibus siue oblationibus uel primitiarum uel quidquid huius modi.

[239] 7 (Lev 5,17-19). *Et anima quaecumque peccauerit et fecerit unum ab omnibus praeceptis domini quae non oportet fieri et non cognouerit et deliquerit et < acceperit > peccatum suum, et offeret arietem sine macula de ouibus pretio argenti in delictum ad sacerdotem; et exorabit pro eo sacerdos propter ignoran-*

a] non cognouerit PL.

que cometió sin darse cuenta y se le perdonará, pues, efectivamente, cometió un delito ante el Señor. Exceptuando la densidad inusitada de las expresiones, que ya deben ser totalmente familiares por la continua repetición de las mismas, todo el sentido de este pasaje es oscuro, porque podemos preguntar cómo se distingue esta clase de pecado de aquellos que el autor mencionó antes de una manera general. El sentido parece exigir que para cierta clase de pecados hay que emplear cierta clase de sacrificios para expiarlos. Pero esto que acabo de decir no expresa específicamente el pecado, sino que parece quedarse en aquella generalidad, según la cual, al hablar antes del tema, el Señor estableció que se ofreciera un novillo como sacrificio por el sacerdote, y un novillo también por toda la asamblea, un macho cabrío por el jefe, y una cabra o, si lo prefiere, una oveja, ganado de género femenino, por cualquier alma, es decir, por cualquier hombre. Después se comenzó a exceptuar algunas clases de pecados y a decir expresamente qué sacrificio había que ofrecer por cada uno de los pecados, como, por ejemplo, el perjurio, oído y oculto, de alguien; el tocar un cadáver o una cosa impura; el juramento falso por inadvertencia, por los cuales había que ofrecer una oveja de las ovejas, o una cabra de las cabras, o un par de tórtolas, o un par de pichones de paloma, o la décima parte de una medida de flor de harina. Por el que había pecado, usurpando por olvido algo de las cosas santas, el Señor man-